Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXX. De concupiscentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. XXIX.

Ens autem & uerū sunt communia in omnibus: sed F in particulari nihil prohibet quoddam ens, & qđdā uerum odio haberi, in quantum hēt rōnem contrarii & repugnantis: contrarietas. n. & repugnantia nō aduersatur rōni entis & ueri, sicut aduersatur rōni boni. Contingit autē uerum aliquod particulare trīplicer repugnare, uel cōtrariari bono amato. Vno mō, secundum quod ueritas est causaliter & originaliter in ipsis rebus: & sic homo quandoque odit aliquam ueritatem, dum uellet non esse uerum, qđ est uerum. Alio modo, secundum quod ueritas est in cognitione ipsius hominis, quā impedit ipsum a prosecutione amati: sicut si aliqui uellent nō cognoscere ueritatem fidei, ut libere peccarent, ex quo rū persona dicitur Iob 22. Scītiā uiarum tuarum nolumus. Tertio modo, habetur odio ueritas particularis tanquā repugnā, prout est in intellectu alterius, puta, cum aliquis uult iacere in peccato, odit quod aliquis ueritatem circa peccatum suum cognoscet. & secundum hoc dicit Aug. in 10. Confes. *qđ hoīes amant ueritatem lucent, oderunt eam redargētam. Et per hoc patet responsio ad primum.

A D S E C U N D U M dicendum, quōd cognoscere ueritatem, secundum se est amabile, propter quod dicit Ang. *quod amant eam lucentem: sed per accidens cognitione ueritatis potest esse odibilis, in quantum impedit ab aliquo desiderato.

A D T E R T I U M dicēdū, qđ ex hoc procedit, qđ nō fi- H di amantur, quōd hō amat secundū se cognoscere ueritatem, quam homines non sicut manifestant.

ARTICVLVS VI.

Vtrum aliquid possit haberi odio in uniuersali.

A D S E X T U M sic proceditur. Videtur, qđ odiū nō posse esse alicuius in uniuersali. Odium. n. est passio appetitus sensitivi, qui mouetur ex sensibili apprehensione: sed sensus nō pōt apprehendere uniuersale, ergo odiū nō pōt esse alicuius in uniuersali. ¶ 2 Præt. Odiū causatur ex aliqua dissonātia, quae communitati repugnat: sed communias est de ratione uniuersalis, ergo odium non potest esse alicuius in uniuersali.

¶ 3 Præt. Obiectum odii est malum: malum, autē est in rebus, & non in mente, ut dicitur in 6. Meta. † cū ergo uniuersale sit solū in mente, quae abstrahit uniuersale a particulari, uidetur quōd odium nō posse esse alicuius uniuersali.

S E D C O N T R A est, quod Philosophus dicit in 2. Rhetor. *quod ita semper fit inter singularia: odium autem etiam ad genera. Furem. n. odit & calumniatorem unusquisque.

R E S P O N D E O. Dicendum, qđ de uniuersali duplīciter contingit loqui. Vno mō, l'm quod subest intentioni uniuersalitatis: alio autem mō dicitur de natura, cui talis intentio attribuitur. alia est. n. consideratio hominis uniuersalis, & alia hominis in eo quod est homo. Si igitur uniuersale accipiatur primo modo, sic nulla potentia sensitivæ partis, neque apprehensiva, neque appetitiva potest in uniuersale: quia uniuersale fit per abstractionem a materia individuali, in qua radicatur omnis uirtus sensitiva. potest tamen aliqua potentia sensitiva, & apprehensiva, & appetitiva ferri in aliquid uniuersaliter: sicut dicimus qđ obiectum uisus est color secundum genus, non qua uisus cognoscat colorem uniuersale: sed quia, qđ color sit cognoscibilis a uisus, non conuenit colori, inquitū est hic color, sed inquitū est co-

ARTIC. I.

lor simpliciter. Sic ergo odiū est sensitivæ partis, pōt respicere aliud in uniuersali: quia ex natura cōsiderationis aduersatur animali, & non solum ex eo quod est particularis, sicut lupus ouī: unde ouī odiū lupi generaliter. Sed ira semper causatur ex aliquo particulari, quia ex aliquo actū laedit: actus autem particularium sunt. & propter hoc Philosophus dicit, *quōd ira semper est ad aliud particularē: odiū uero pōt est effead aliud in genere. sed odium secundum quod est in parte intellectu, cum cōsequatur apprehensionem uniuersalem intellectus, pōt utroque modo esse respectu uniuersalis.

A D P R I M U M ergo dicēdū, qđ sensus non apprehendit in uniuersale, prout est uniuersale: apprehendit tñ aliud, cui per abstractionem accidit uniuersalitas.

A D S E C U N D U M dicendum, quōd id qđ cōsiderationis est omnibus, non potest esse ratio odii: sed nihil prohibet aliud esse commune multis, quod tamē diffidat ab aliis: & sic est eis odiosum.

A D T E R T I U M dicendum, quōd illa obiectio procedit de uniuersali secundum quod substat intentionem uniuersalitatis: sicut enim non cadit sub apprehensione, uel appetitu sensitivo.

QVAESTIO XXX.

De concupiscentia in quatuor articulos divisā.

DE INDE considerandum est de concupiscentia.

E T C I R C A hoc queruntur quatuor. ¶ Primo, Vtrum concupiscentia sit in appetitu sensitivo tantum.

¶ Secundo, Vtrum cōcupiscentia sit passio sp̄alis. ¶ Tertio, Vtrum sint aliqua cōcupiscentia naturales, & aliqua non naturales.

¶ Quartò, Vtrum concupiscentia sit infinita.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum concupiscentia sit tantum in appetitu sensitivo.

A D P R I M U M sic procedit. Vr̄, qđ concupiscentia non solum sit in appetitu sensitivo. Est. n. quādam concupiscentia sapientiæ, ut dicitur Sap. 6. Concupiscentia sapientiæ deducta regnum perpetuum: sed appetitus sensitivus non potest ferti in sapientiam. ergo concupiscentia non est in folo appetitu sensitivo.

¶ 2 Præt. Desideriū mādatorū Dei non ē in appetitu sensitivo: imo Apost. dicit R. 0.7. Non habitat in me, hoc est, in carne mea bonū: sed desideriū mādatorū Dei sub concupiscentia cadit. l'm illud Psal. 18. Concupiuit anima mea desiderare iustificatiōes tuas: ergo concupiscentia non est solum in appetitu sensitivo. ¶ 3 Præt. Cuilibet potentia est concupiscibile proprium: ergo concupiscentia est in qualibet potentia animæ, & non solum in appetitu sensitivo.

S E D C O N T R A est, quod Damasc. dicit, *quod irrationalē obediens & persuasibile rationi diuiditur in concupiscentiam, & iram: hæc autem est irrationalis anima pars passiva, & appetitiva. ergo concupiscentia est in appetitu sensitivo.

R E S P O N S U M Dicēdū, quōd sicut Philosophus dicit in 1. Retho. *Concupiscentia ē appetitus delectabilis. Est autē duplex delectatio, ut infra dicitur: *una, quae est in bono intelligibili, qđ est bonum rōnis: alia, quae est in bono l'm sensum. Prima quidem delectatio uidetur esse animæ tantum. Secunda autem est animæ

c. 23. a med.
com. 1.

Ibidem.

Sup. art. 5.
cor.

c. 8. to. 3.

c. 4. a med.
com. 6.

animæ & corporis: quia sensus est uirtus in organo corporeo, unde & bonum secundum sensum, est bonum totius coniuncti. talis autem delectationis appetitus uidetur esse cōcupiscentia, quæ simul pertineat & ad animam & ad corpus, ut ipsum nomen cōcupiscentię sonat: unde cōcupiscentia proprie loquendo, est in appetitu sensitivo, & in ui concupisibili, quæ ab ea denominatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ appetitus sapientiae, uel aliorum spiritualium bonorum interdum cōcupiscentia nominatur, uel propter similitudinem quādam, uel propter intentionem appetitus superioris partis, ex quo fit redundantia in inferiore appetitu, ut simul etiam ipse inferior appetitus suo modo tendat in spirituale bonum consequens appetitum superiore, & etiam ipsum corpus spiritalibus deseruiat, sicut in Psal. 83. dicitur. Cor meū, & caro mea exultauerunt in Deum uiuum.

AD SECUNDVM dicendum, quod desiderium magis pertinere potest, proprio loquendo, non solū ad interiorum appetitum, sed etiam ad superiore. Non importat aliquam consociationem in capiendo, sicut cōcupiscentia: sed simplicem motum in rem desideratam.

AD TERTIVM dicendum, quod unicuique poterit appetere competit proprium bonum appetiti naturali, qui non sequitur apprehensionem: sed appetere bonum appetitu animali, qui sequitur apprehensionem, pertinet solum ad uim appetituum. Appetere autem aliquid sub ratione boni delectabilis secundum sensum, quod proprie est cōcupiscere, pertinet ad uim cōcupisibilē.

[¶] Super quaest. trigesimæ articolum secundum

ARTICVLVS II.

Vtrum cōcupiscentia sit passio specialis.

AD SECUNDVM sic procedatur. Vr̄, q̄ cōcupiscentia non sit passio specialis potentia cōcupisibilis. Passiones n. distinguunt secundum obiecta: sed obiectum cōcupisibilis est delectabile secundum sensum, quod etiam est obiectum cōcupiscentiae, secundū Philosophi in primo Retho. ergo cōcupiscentia nō est passio specialis in cōcupisibili.

¶ Præt. Aug. dicit in li. 8. 3. q. * q̄ cupiditas est amor rerum tristeum, & sic ab amore non distinguuntur: omnes autem passiones speciales ab inuidice distinguuntur. ergo cōcupiscentia nō est passio specialis in cōcupisibili.

¶ Præt. Cuilibet passione cōcupisibilis opponitur aliqua passio specialis in cōcupisibili, ut supra dictum est: * sed cōcupiscentia nō opponit aliqua passio specialis in cōcupisibili, dicit enim Damasc. * quod expectatū bonū cōcupiscentiam constituit: præfens uero letitiam: similiter exceptatum malum timorem, præfens uero tristitiam: ex quo uidetur, q̄ sicut tristitia contrarietur letitiae, ita timor contrarietur cōcupiscentiae.

AD III. dicendū, q̄ passio, q̄ directe opponitur cōcupiscentiae, in nominata est, quæ ita sc̄ habet ad malum, sicut cōcupiscentia ad bonū: sed quia est mali

Prima Secundū S. Thomæ.

Etiam: & approximationē ipsam, quicquid sit, non esse rationem, aut uirutem actiūam, sed conditionem, fine qua non:

& de hac, ut pote ad communissimum arificem spectante, nō est sermo hic: sed de presentia & absentia reali dicitur, quod concurrens ad actiūum in appetitum, ut in rationes partiales agendi, ita q̄ distinguunt specie passiones. Integratur n. ratio obiecti passionis appetitus sensitivus ex bonitate, uel malitia, presentia uel absentia, uel indifferencia & apprehensione. Et bonitas quidem & malitia ex natura appetitus exiguntur. Omnis enim appetitus per se appetit bonum, & fugit malum: absentia uero uel presentia, ut in responsione ad primum litera dicit, particularitati potentia respondet apprehensio uero animalitati eiusdem. Tertio, quod sermo præfens est de distinctione passionum in genere naturae tantum. Concupiscere enim delectabile secundum sensum, in quantum appetitus sibi adaptat quodammodo & cōformat, causat amorem: in quantum uero absens attrahit ad ipsum, causat cōcupiscentiam: in quantum uero præfens quietat in seipso, causat delectationem. Sic ergo cōcupiscentia est passio defens, & ab amore, & a delectatione: sed cōcupiscere hoc delectabile, uel illud, facit cōcupiscentias diuersas numero.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ bonum delectabile non est absolute obiectum cōcupiscentiae: sed sub rōne absens: sicut & sensibile sub rōne præteriti est obiectum memorie. huiusmodi n. particulares cōditiones diuersificant speciem passionum, uel etiā potentiarum sensitivae partis, quæ respicit particularia.

AD SECUNDVM dicendum,

quod illa prædicatio est per cām, non per essentiam: non enim cupiditas est per se amor, sed amoris effectus. Vel aliter dicendum, q̄ August. accipit cupiditatem largę pro quolibet motu appetitus, qui potest esse respectu boni futuri: unde comprehendit sub se & amorem, & spem.

AD III. dicendū, q̄ passio, q̄ directe opponitur cōcupiscentiae, in nominata est, quæ ita sc̄ habet ad malum, sicut cōcupiscentia ad bonū: sed quia est mali

I 3 absen-

[¶] Super

bonum: Et ex eo quod appetitus est malus tendens in uere bonū appetibilem ut malū. Et hęc bene notabis contra Scot. & quoscumque ponentes apprehensionem ut praeiuū quid ad appetitum , quasi approximationem actui ad passionem, & appetitum ad cognitionem, quasi solo ordine præsuppositionis consequi, quod longe est a philosophia.

Ex diuersitate obiecti actui: obiectum autem appetitus est bonū apprehensum. unde ad diuersitatem actui pertinet diuersitas apprehensionis, prout scilicet apprehendit aliquid ut conueniens absoleta apprehensione, ex qua causatur cōcupiscentiæ naturales, quas Philosophus ī Rhet. uocat irrationalē: & prout appetit aliquid cum deliberatione, qua causantur cōcupiscentiæ naturales, quę ppter hoc in Rhet. dicuntur, cum ratione.

AD TERTIUM dicendum, quod in homine non solum est ratio vniuersalī, quę pertinet ad partē intellectuam, sed etiam ratio particularis, quę pertinet ad partem sensitivam, ut in i.li. dictum est: * & secundum hoc etiam concupiscentia, quę est cum ratione, pōt ad appetitum sensitivum pertinere: & propter hoc appetitus sensitivus potest etiam a ratione uniuersali moueri, mediante imaginatione particulari.

ARTICVLVS 111.

Vixit concupiscentia sit infinita.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod concupiscentia

concupisibilis infinita. Est in primis duplex causa, altera ex parte concupiscentis, altera ex parte appetiti. Ex parte siquidem concupiscentis duplex afflignant etiā concupiscenti, scilicet dispositio naturalis, & rationalis: & ex differentia inter naturam & rationem redditur ratio infinitatis concupiscentiæ rationalis: quia natura determinata est ad certum: ratio uero non, sed in infinitum procedit. & sic ex quod obiectum concupiscentiæ rationalis consonat rationi, infinitate compatitur: hec etiam ratio apprehendens infinitas diuitias, infinitum honorem, infinitum tempus &c. ut quodam bona. Ex parte autem concupiscentiæ duplex afflignant etiā finis, & id quod est ad finem, & ex horum differentia redditur ratio infinitatis concupiscentiæ rationalis. Ex eo enim quod id, quod est ad finem, commensuratum oportet est fini, omne concupiscentiæ proper finem est finitum, ac per hoc, omne naturaliter concupitum est finitum, quia proper naturam ut finem. Ex eo autem quod finis sine mensura appetitur, & ratio de eo quod secundum se est ad finem, facit finem, consequens est ut rationalis concupiscentia sit quandoque infinita. Non est autem utrobius idem infinitatis modus, scilicet in honore infinito concupito, & in honore ut fine concupito. In primo enim infinitas est quā pars rei appetit: in secundo uero est modus, quo res appetita terminat appetitum. In primo namque reputant aliquo fore sibi bonum, habere infinitas diuitias, concupiscit hoc totum, & diuitias infinitas. In secundo uero reputant aliquo summum bonum in uoluptate, uel diuitiis &c. concupiscit talia ut finem, qd est concupiscere abique determinatione aliquis quantitatis: & est talia ablique mensura aliqua terminare appetit. & haec infinitas attenditur penes negationem termini in obiecto illa uero quā penes positionem infinitatis in codem. Circa secundum rationem dubium occurrit: quia secundū illam concupiscentiæ naturalis est infinita probatur. Concupiscentia naturalis aut tendit in aliquid ut finem, aut non. si tendit in aliiquid ut finem, ergo est infinita: quia finis infinite appetitur. Si in nihil tendit ut finem, sequitur primo, quod est infinita: quia omnis actus tendens ad aliquid sine fine, est infinitus. Se-

Aquitur secundū quod nullum delectabile appetitur naturali concupiscentiæ quia delectabile per se appetitur, ut patet in 10. Eth. & finis rationem habet.

C Ad hoc dicitur: quod concupiscentia naturalis, & rationalis co-veniunt in hoc, quod utraque est passio animalis, & tendit in bo-

num secundum utramque rationem boni, scilicet finis, & propter finem, seu per se & per aliud, ut patet in operibus animalium. Hirundo enim appetit apprehensam paleam, ut bonum utile ad nidum &c.

P 2 Præt. Concupiscentia est boni conuenientis, cū procedat ex amore: sed infinitum, cum sit proportionatum, non potest esse conueniens: ergo concupiscentia non potest esse infinita.

P 3 Præt. Infinita non est transire, & sic in eis non est peruenire ad ultimum: sed concupiscentiæ fit delectatio per hoc, qd attingit ad ultimum finem. ergo si concupiscentia esset infinita, lequeretur qd nūquam fieret delectatio.

SED CONTRA est, quod Philo sophus dicit in i. politicorum quod infinito cōcupiscentiæ existente, homines infinita desiderant.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod sicut dictum est, Duplex est concupiscentia, una naturalis, & alia non naturalis. Naturalis quidem concupiscentia non potest esse infinita in actu: est enim eius quod natura requirit: natura uero semper intendit in aliquid finitum & certum: vñ nunquā hō concupisicit infinitum cibum, uel infi-

ta, ut esse deorsum per se commensuratur graui, ac per hoc magis & maxime appetitur. Concupiscentia autem naturalis non differt ab appetitu naturali quod ad obiectum, sed quod ad modum naturaliter siquidem & animaliter appetere cibum necessarium, in modo differenter: quia animaliter appetere, est appetere illum apprehendendo per actum proprium, naturaliter uero est absq. cognitione & proprio actu inclinationem habere in illum. Quantenus igitur concupiscentia naturalis in obiectum tendit, apprehensum, in finem & per finem tendit: quatenus uero a natura dirigitur, finis ille modificatur commensuratio ad naturam, quod est ordinari ad naturam ut ad finem non apprehensum, sed indutum: & propterea repugnat obiecto concupiscentiæ naturalis appeti ut finis simpliciter, sicut repugnat ei aperte absque commensuratio ad naturam. Concupiscentia autem rationalis, quia ad obiectum apprehensum secundum se tendere permittitur, repente aliquo id sibi pro bono ex ipso commensuratio obiecti ad rationem, infinitate modificatum fortius effectum. Ex eo enim quod in uoluptate constituit quis finem, uoluptas non commensuratur illius rationi ut appetibile, nisi ut infinite appetibile, ut patet. Est ergo differentia inter rationalis, & naturalis concupiscentiæ obiectum, non quod alterius finis, alterius id quod est ad finem, obiectum est, sed quod alterius, scilicet rationalis obiectum & est finis, & habet totaliter rationem finis alterius uero, scilicet naturalis obiectum, est si finis, non tamen habet totaliter rationem finis, tum quia habet rationem modificati ad naturam: tum quia ordinatur ad aliud finem indutum, scilicet naturam. Ad obiectum ergo primam patet quid dicendum est: formaliter tamē dico, quod concupiscentia naturalis tendit in aliquid dupliciter, scilicet ut apprehensum, & ut indutum, & concedito, quod stando in apprehensionis tendit in aliquid ut finem, sed non ut totaliter exercentem rationem finis: quia tota latitudo fuerum obiectorum appetit forū subordinatur naturae ut fini: & propterea non est infinita, sed terminata ad obiectum apprehensum terminū, & finem, ut dictum est. Ad secundum uero dicitur eodem modo, quod delectabile est secundum se formaliter obiectum, & finis naturalis concupiscentie, modificatum tamen commen-